2021年度部门预算信息公开情况说明
按照《预算法》、《地方预决算公开操作规程》和《河北省省级预算公开办法》规定，现将北戴河区教育和体育局2021年度部门预算公开如下：
一、部门职责及机构设置情况
（一）部门职责
根据《北戴河区教育和体育局职能配置、内设机构和人员编制规定》，北戴河区教育和体育局的主要职责是：

（一）负责教育和体育系统党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设和制度建设。

（二）承担所属单位基层党组织和党员队伍建设。

（三）指导所属单位意识形态和党的宣传教育工作，指导和督促党的统一战线方针政策在所属单位的贯彻落实。

（四）按照干部管理权限，做好所属单位领导班子及领导人员的管理工作。负责所属单位干部队伍建设工作。

（五）负责各级各类学校学生和教师的思想政治工作，指导全区学校思想政治工作队伍建设，指导中小学德育课程教育教学。

（六）统筹管理教育和体育系统人才工作。

（七）负责教育和体育系统安全稳定和校园及周边综合治理工作。落实教育和体育行业主管部门的安全生产监管职责，落实分管领域的安全生产监管职责。

（八）负责所属单位纪检监察工作。

（九）拟订全区教育和体育改革与发展规划，起草有关教育和体育的规范性文件并组织实施。

（十）负责各级各类教育的统筹规划和协调管理，会同有关部门组织实施各级各类学校的设置标准，指导各级各类学校的教育教学改革，负责教育基本信息的统计、分析和发布。

（十一）负责基础教育管理工作，指导基础教育改革与发展。负责义务教育的协调指导，推进义务教育均衡发展和促进教育公平。指导普通高中教育、幼儿教育和特殊教育。研究制定基础教育教学政策，推进素质教育。

（十二）会同有关部门指导职业教育发展与改革，负责成人教育和社区教育的指导工作。

（十三）负责全区中小学、幼儿园学生的学籍学历管理工作。负责毕业生离校前的就业创业指导和服务工作，参与拟订毕业生就业创业政策并组织实施。

（十四）负责推进全区考试招生制度改革，指导全区各类教育统一考试工作。

（十五）指导各级各类学校的德育、体育、卫生与艺术和劳动教育及国防教育工作。

（十六）组织指导全区教育国际交流合作，规划指导全区汉语国际推广工作，归口管理与港澳台地区的教育交流合作。

（十七）负责全区教师工作。贯彻落实各级各类教师资格标准，指导中小学幼儿园教师资格认定实施工作。负责全区教师教育工作，规划、指导教育和体育系统人才队伍建设，会同有关部门组织实施教育和体育系统职称评聘、表彰奖励等工作。

（十八）负责本系统教育经费的统筹管理和内部审计，参与拟订教育经费筹措、教育拨款、教育基建投资等政策，负责统计全区教育经费投入情况。

（十九）负责全区语言文字工作的规划指导、统筹协调和监督管理。承担北戴河区语言文字工作委员会交办的其他事项。

（二十）负责全区教育督导工作，承担区委、区政府教育督导委员会交办的其他事项。

（二十一）指导全区老年教育工作。

（二十二）研究全区体育发展战略。协调区域性体育服务体系，推动多元化体育服务体系建设，推进体育公共服务和体育体制改革。

（二十三）统筹规划全区群众体育发展。负责推行全民健身计划，监督实施国家体育锻炼标准，推动国民体质监测，指导公共体育设施建设，负责公共体育设施的监督管理工作。

（二十四）统筹规划全区竞技体育发展。指导协调体育训练和体育竞赛，指导运动队伍建设，负责组织、协调、监督体育运动中的反兴奋剂工作。

（二十五）统筹规划全区青少年体育发展，指导和推进青少年体育工作。

（二十六）拟订全区体育产业发展规划，规范体育服务管理，推动体育标准化建设。

（二十七）指导、管理全区体育外事工作，推动全区体育的对外交流与合作。

（二十八）组织开展全区体育领域科技研究、技术攻关和成果推广。

（二十九）指导全区性体育社团工作。

（三十）完成区委、区政府交办的其他工作事项。
（二）机构设置：

部门机构设置情况

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	
	
	
	

	秦皇岛市北戴河区教育和体育局（本级）
	行政
	正科级
	财政拨款

	秦皇岛市北戴河区第一中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	秦皇岛市北戴河区第三中学
	事业
	股级
	其他

	秦皇岛市北戴河区第二中学
	事业
	股级
	其他

	北戴河中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	北戴河区实验小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	秦皇岛市北戴河区育花路小学
	事业
	股级
	其他

	秦皇岛市北戴河区西山小学
	事业
	股级
	其他

	秦皇岛市北戴河区蔡各庄小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	秦皇岛市北戴河区海宁路小学
	事业
	股级
	其他

	秦皇岛市北戴河区海北路小学
	事业
	股级
	其他

	秦皇岛市北戴河区第一幼儿园
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	秦皇岛市北戴河区第二幼儿园
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	秦皇岛市北戴河区教师发展中心
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	秦皇岛广播电视大学北戴河分校
	事业
	股级
	其他

	秦皇岛市北戴河区卢王庄中学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	秦皇岛市北戴河区北坊小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	秦皇岛市北戴河区卢王庄小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	秦皇岛市北戴河区牛头崖小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证

	北戴河区青少年校外教育中心
	事业
	股级
	其他

	秦皇岛市北戴河区蒲兰小学
	事业
	股级
	财政性资金基本保证


二、部门预算安排的总体情况

按照预算管理有关规定，目前我区部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。北戴河区教育和体育局机关及所属事业单位的收支包含在部门预算中。

1、收入说明
2021年度预算收入为22685.24万元，其中：一般公共预算收入22685.24万元，基金预算收入0万元，财政专户核拨收入0万元，其他来源收入0万元。

2、支出说明
2021年度预算支出为22685.24万元，其中：基本支出15809.91万元，主要是人员经费15303.43万元和日常公用经费506.48万元；项目支出6875.33万元，主要为（1）教育支出6538.91万元；（2）文化旅游体育与传媒支出310.74万元；（3）社会保障和就业支出25.68万元。
3、比上年度增减情况

2021年度预算支出安排22685.24万元，较2020年度预算减少127.05万元，其中：基本支出减少202.08万元，主要为系统人员增减、工资调整变动等支出；项目支出增加75.03万元，主要为系统项目增减、安排资金金额发生变化等原因。

三、机关运行经费安排情况

机关运行经费共计安排506.48万元，主要用于机关办公区的办公及印刷费、邮电费、差旅费、日常维修费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费等日常运行支出。其中：办公及印刷费19.8万元、邮电费5.46万元、差旅费0万元、会议费0万元、福利费131.3万元、日常维修费0万元、专用材料及一般设备购置费0万元、办公用房水电费7万元、办公用房取暖费43万元、办公用房物业管理费0万元、公务用车运行维护费以及其他费用299.92万元。

四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因

2021年度，我部门财政拨款“三公”经费预算安排2.5万元，与上年度持平。其中：因公出国（境）费0万元，与上年度持平；公务用车购置及运行维护费2.5万元（其中：公务用车购置费为0万元，公务用车运行维护费2.5万元)，与上年度持平；公务用车运行维护费2.5万元，与上年度持平；公务接待费0万元，与上年度持平。

五、政府采购预算情况

2021年度，我部门安排政府采购预算1513.84万元，具体内容见下表。

部门政府采购预算
	360教育和体育局
	单位：万元

	政府采购项目来源
	采购物品名称
	政府采购目录序号
	计量  单位
	数量
	单价
	政府采购金额（当年部门预算安排资金）

	项目名称
	预算资金
	
	
	
	
	
	合计
	一般公共预算拨款
	基金预算拨款
	国有资本经营预算拨款
	财政专户核拨
	单位资金

	合  计
	
	
	
	
	
	
	1513.84
	1513.84
	
	
	
	

	秦皇岛市北戴河区教育和体育局（本级）小计
	
	
	
	
	
	
	1390.00
	1390.00
	
	
	
	

	体育赛事资金
	100.00
	其他体育服务
	C200499
	项
	1
	100.00
	100.00
	100.00
	
	
	
	

	各校零星维修改造
	80.00
	装修工程
	B07
	项
	1
	80.00
	80.00
	80.00
	
	
	
	

	牛头崖片区外墙保温工程
	74.00
	装修工程
	B07
	项
	1
	74.00
	74.00
	74.00
	
	
	
	

	仪器设备购置
	190.00
	教学专用仪器
	A033412
	套
	5
	15.00
	75.00
	75.00
	
	
	
	

	一中自行车棚膜结构安装
	30.00
	其他房屋附属结构
	A100799
	个
	1
	30.00
	30.00
	30.00
	
	
	
	

	育小、蔡小更换门窗工程
	77.00
	房屋修缮
	B0801
	项
	1
	77.00
	77.00
	77.00
	
	
	
	

	亚洲轮滑锦标赛会务费
	190.00
	其他体育服务
	C200499
	项
	1
	190.00
	190.00
	190.00
	
	
	
	

	海北路小学、牛头崖小学箱变工程
	84.00
	其他安装
	B0699
	项
	1
	84.00
	84.00
	84.00
	
	
	
	

	校园安保费用
	163.00
	安全服务
	C0810
	项
	1
	163.00
	163.00
	163.00
	
	
	
	

	中小学取暖费
	402.00
	其他服务
	C99
	项
	1
	402.00
	402.00
	402.00
	
	
	
	

	仪器设备购置
	190.00
	其他图书、档案
	A0599
	册
	1
	31.00
	31.00
	31.00
	
	
	
	

	仪器设备购置
	190.00
	教学专用仪器
	A033412
	套
	12
	2.00
	24.00
	24.00
	
	
	
	

	仪器设备购置
	190.00
	台式计算机
	A02010104
	台
	150
	0.40
	60.00
	60.00
	
	
	
	

	秦皇岛市北戴河区第二中学小计
	
	
	
	
	
	
	34.76
	34.76
	
	
	
	

	接送学生校车
	34.76
	其他交通运输、仓储服务
	C1799
	元/天
	1738
	0.02
	34.76
	34.76
	
	
	
	

	北戴河中学小计
	
	
	
	
	
	
	83.83
	83.83
	
	
	
	

	高中教育办公经费
	37.93
	台式计算机
	A02010104
	台
	51
	0.38
	19.38
	19.38
	
	
	
	

	高中教育办公经费
	37.93
	台式计算机
	A02010104
	台
	15
	0.45
	6.75
	6.75
	
	
	
	

	高中教育办公经费
	37.93
	其他办公设备
	A020299
	组
	1
	2.50
	2.50
	2.50
	
	
	
	

	高中教育办公经费
	37.93
	视频监控设备
	A02091107
	个
	2
	0.25
	0.50
	0.50
	
	
	
	

	高中教育办公经费
	37.93
	视频监控设备
	A02091107
	个
	5
	0.20
	1.00
	1.00
	
	
	
	

	高中教育办公经费
	27.77
	复印纸
	A090101
	箱
	50
	0.02
	1.00
	1.00
	
	
	
	

	高中教育办公经费
	27.77
	机动车保险服务
	C15040201
	年
	1
	0.10
	0.10
	0.10
	
	
	
	

	高中教育办公经费
	37.93
	其他体育设备
	A033699
	组
	1
	0.80
	0.80
	0.80
	
	
	
	

	高中教育办公经费
	37.93
	其他计算机设备
	A02010199
	个
	1
	2.50
	2.50
	2.50
	
	
	
	

	高中教育办公经费
	49.30
	其他服务
	C99
	年
	1
	49.30
	49.30
	49.30
	
	
	
	

	秦皇岛市北戴河区西山小学小计
	
	
	
	
	
	
	0.50
	0.50
	
	
	
	

	城乡义务教育区级补助经费
	2.61
	空调机
	A0206180203
	台
	1
	0.50
	0.50
	0.50
	
	
	
	

	秦皇岛市北戴河区蔡各庄小学小计
	
	
	
	
	
	
	0.30
	0.30
	
	
	
	

	幼儿园生均公用经费
	5.72
	激光打印机
	A0201060102
	台
	2
	0.15
	0.30
	0.30
	
	
	
	

	秦皇岛市北戴河区海北路小学小计
	
	
	
	
	
	
	3.85
	3.85
	
	
	
	

	城乡义务教育区级补助经费
	2.27
	其他办公设备
	A020299
	个
	4
	0.15
	0.60
	0.60
	
	
	
	

	幼儿园生均公用经费
	1.58
	其他家具用具
	A0699
	个
	6
	0.03
	0.18
	0.18
	
	
	
	

	城乡义务教育区级补助经费
	2.27
	金属质柜类
	A060503
	个
	4
	0.10
	0.40
	0.40
	
	
	
	

	幼儿园生均公用经费
	1.58
	专用制冷、空调设备
	A02052309
	台
	1
	0.90
	0.90
	0.90
	
	
	
	

	幼儿园生均公用经费
	1.58
	金属骨架为主的椅凳类
	A060301
	个
	25
	0.02
	0.50
	0.50
	
	
	
	

	城乡义务教育区级补助经费
	2.27
	其他椅凳类
	A060399
	把
	55
	0.01
	0.55
	0.55
	
	
	
	

	城乡义务教育区级补助经费
	2.27
	乐器
	A033501
	台
	2
	0.36
	0.72
	0.72
	
	
	
	

	秦皇岛市北戴河区蒲兰小学小计
	
	
	
	
	
	
	0.60
	0.60
	
	
	
	

	城乡义务教育区级补助经费
	0.85
	钢木床类
	A060101
	个
	2
	0.30
	0.60
	0.60
	
	
	
	


六、国有资产信息情况
截至上年末，我部门固定资产总额14538.02万元，本年度无新增固定资产预算。本年度各单位（处室）拟购置固定资产总额为222.7万元，主要为计算机设备、打印设备，已列入政府采购预算，详见政府采购预算表。我部门固定资产占用具体情况如下表。

	部门固定资产占用情况表

	编制部门：360 教育和体育局
	截止时间：2020年12月31日  

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	
	14538.02

	1、房屋（平方米）
	92823.34
	9017.89

	2、车辆（台、辆）
	8
	105.6

	3、单价在20万元以上设备
	5
	132.36

	4、……………
	
	

	5、其他固定资产
	335885
	5282.17


七、名词解释

1、一般公共预算拨款收入：指区级财政当年拨付的资金。
2、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。
3、其他收入：指除“一般公共预算拨款收入”、“事业收入”等以外的收入。主要是按规定动用的租房收入、存款利息收入等。
4、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
5、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
6、上缴上级支出：指下级单位上缴上级的支出。
7、“三公”经费：纳入区级财政预算管理的“三公”经费，是指区级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运维费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运维费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
8、机关运行费：是指各部门的公用经费，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
9、上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。
10、事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。
八、其他需要说明的事项
如果无其他需要说明事项注明：无其他需要说明的事项。

